Domandò, allora, anche lui, aiuto, (e) anche lui benignamente fu estratto e lavato insieme agli altri.

Dopo aver fatto questo, gli disse quella Regina: "Ecco, prima ti ho liberato dal diluvio delle acque, e ora saresti rimasto infisso in questo fango, se non ti avessi salvato con il Mio Aiuto".

Egli era, tuttavia, ancora debole nella fede in questo Rosario, e senza una perfetta emendazione di sé.

E la Regina (gli) disse: "Sarai, allora, saldo e perseverante nel Mio Servizio".

E disparve questa visione.

Ed egli rimase molto consolato, e (gli) ritornò anche la pace.

Quindi, quando terminarono le guerre e le tribolazioni, da allora, con più devozione continuò il Rosario della Vergine Maria.

E, accadde che, certamente per una maggiore conferma, per l'amorevole benevolenza di Maria, in seguito, mentre il Vescovo pregava, gli fu stata mostrata una terza visione.

E gli sembrò che, mentre era in una Chiesa, pregando, egli vide un giovane, ossia un Angelo, che fece una cordicella, e gli prese la sua Corona del Rosario, che si trasformava in gemme preziose, con le quali realizzò moltissime Corone del Rosario, che avevano perciò gemme splendenti, perché, con la loro luce, illuminassero tutta la Chiesa.

Terminata questa cordicella, la presentò alla Beata Vergine.

Ed Ella, prendendola e lodandola, disse

INCUNABOLO 1498, LATINO

prospicientem, et infixis Cathenam de centum et quinquaginta annulis aureis et quindecim aureis lapidibus mittentem, per quam multos extrahebant, et extractos in monte salvabant, lavabant, et cibabant.

Pecijt igitur et ipse adiutorium, qui eciam liberaliter cum ceteris extractus est et lotus.

Quo facto, dixit eidem Regina Illa: ("Ecce prius in diluvio aquarum te liberavi, et iam in luto hoc defixus remansisses (fol. 131, col. d), si te non per Meum Adiutorium salva[vi]ssem").

Erat autem adhuc infirmus in fide huius Psalterij, et sine perfecta emendatione sui.

Et ait Regina: ("Esto ergo firmus et perseverans in Servitio Meo").

Et disparuit hec visio.

Remansitque multum consolatus, et eciam pax reddita est.

Igitur terminatis guerris et tribulationibus, ex tunc magis devote continuavit Psalterium Marie Virginis.

Et ad fortiorem equidem confirmationem ex benigna dignatione Marie, contigit postea ut Episcopo orante, tercia quedam visio eidem monstrata est.

Videbaturque sibi quod dum esset in Ecclesia quadam orans se videre iuvenem quendam, Angelum scilicet, facientem corrigiam, et accepit ab eo Patrilochium suum, quod vertebatur in lapides preciosos, ex quibus confecit plurima Patrilochia habentia lapides adeo claros ut illustrarent suo lumine Ecclesiam totam.

Qua corrigia perfecta, presentavit eandem Beate Virgini.

Quam ipsa accipiens et laudans eandem, dixit quia sibi valde grata esset.

Et quod sibi intimaret ut plures similes eidem mitteret corrigias plenas, similesque ab alijs sibi fieri procuraret, et sic Sua Amicitia dignior esse posset.

Ex qua visione subtracta, confirmatus mansit et consolatus (heresi omni derelicta penitus, et malis [fol. 132, col. a] rumoribus postpositis) Beate Virgini devote serviens, eandem pre omnibus attentius exaltabat.

A qua et ipse bono fine potitus est, et in gloria simpiterna feliciter exaltatus.

EXEMPLUM V.
DE JACOBO QUODAM USURARIO.

Erat in Italia quidam Usurarius maxime famosus, et nominatus habens villas, civitates et castra.

Quid multa?

Comitibus fuit potentior.

Similiter in plurimus villis, et terris paucos habuit.

Qui quodam tempore audivit praedicari Psalterium Beatae Virginis a S. Dominico, et proponens ipsum legere acquirebat sibi ad legendum Patriliquium pretiosissimum, quod non solum devotionis causa, sed forsitan magis causa ostentationis portavit, et triennio continuavit.

Contigit, ut tactus aliquando devotione quandam Capellam intraret, ubi modo inconsueto audivit vocem Immaginis Mariae terrificam, sibi dicentem: "Jacobe, Jacobe, redde rationem Mihi et Filio Meo, sicut exigis distincte a tuis subditis, etiam de minimis".

Hoc autem audivit pluries.

Unde tandem adeo territus fuit, ut fugeret de Ecclesia.

tutta la Chiesa.

Dopo aver completato le cordicelle (del Rosario), (l'Angelo) le offrì alla Beata Vergine, che, dopo averle accolte e averlo lodato, disse che le erano molto gradite, e lo esortò ad offrirle molte Corone del Rosario simili, e di farne preparare simili anche da altri, per poter essere degni della Sua Amicizia.

Terminata la visione, rimase rafforzato e consolato, (e) avendo abbandonato completamente ogni eresia, e sbarazzandosi delle cattive dottrine, servì devotamente la Beata Vergine Maria e la magnificava davanti a tutti.

E da Lei, egli ottenne una buona fine, e fu felicemente innalzato alla Gloria Eterna.

ESEMPIO V
GIACOMO, L'USURARIO.

Vi era in Italia un usuraio assai famoso e rinomato, che possedeva ville, città e castelli, e molti altri beni.

Era più potente dei Conti.

Ugualmente, nelle numerose ville e terre, spadroneggiava su pochi (che lo servivano).

Una volta, egli sentì predicare da San Domenico, il SS. Rosario della Beata Vergine, e, proponendosi di dirlo, acquistò per lui, una Corona del Rosario preziosissima, per recitarlo, che portava non solo per devozione, ma forse ancor più per ostentazione, e continuò (così) per tre anni.